ti (1 Cor 1,12). Ipsa est in Cantico canticorum: *Proxima eius in medio filiarum, sicut lilium in medio spinarum* (Cant 2,2).

6. De eo quod in Proverbiis dictum est: *Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris et proximis tuis; si autem malus evaseris, solus hauries mala* (Prov 9,12). Quia gaudium quod habent boni fratres de bono fratre bonum gaudium est; et tristitia quam de malo fratre ex caritate suscipiunt, non est illis mala, quia et Deo inde placent. Itaque solus ille hauriet mala qui malus est.

[335] 7. De eo quod scriptum est in Deuteronomio: *Si autem commorentur simul fratres, et mortuus fuerit unus ex eis, semen (471) autem non fuerit ei, non nubet uxor mortui illius foras viro non proximo; sed fratres viri eius intrabit ad eam et accipiet eam sibi uxorem, et nupta est; eritque, puer qui natus erit constabit ex defuncti nomine, et non delebitur nomen eius ex Israhel. Si autem noluerit homo ille accipere uxorem fratris sui, veniet mulier illa ad seniores civitatis eius et dicet: Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris sui in Israhel. Et vocabunt eum seniores civitatis illius et dicent ei: Quare non vis suscitare*

¹ No es ésta la lectura —ni la idea— de la Vulgata (Prov 9,12): *si sapiens fueris, tibimetipsi eris; si autem illusor, solus portabis malum*.

quiero recibir a esa mujer, la mujer de su hermano, acercándose ante los ancianos de la ciudad, le descalzará una sandalia de uno de los pies (de su cuñado) y le escupirá en la cara; y respondiéndole, le dirá: Así se le hará al hombre que no edifique la casa de su hermano. Y su casa será llamada en Israel «casa del descalzado» (Deut 25,5-10). La esposa del difunto es la Iglesia que Cristo dejó en manos de los primeros fieles cuando, tras la muerte y resurrección, ascendió hasta el Padre. Para que aquélla engendrara hijos, fue confiada a los apóstoles y a los dirigentes de cada iglesia. Pues en el Evangelio El llama «hermanos» a los apóstoles, quienes, haciéndose cargo de ella, han de procurar la descendencia, no la suya, sino la de su difunto hermano, por cuyo nombre se denominarán cristianos aquellos que, gracias al evangelio, nazcan teniendo por padres a los apóstoles. *Pues en Cristo Jesús —dice Pablo—, mediante el Evangelio, yo os he engendrado* (1 Cor 4,15). Y es El quien, manteniendo el nombre del difunto, dice: *¿Es acaso Pablo quien fue crucificado por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en nombre de Pablo?* (1 Cor 1,13). Quienquiera que se negare a realizar esta obra de misericordia y no quisiere edificar la casa de su hermano para que perviva eternamente, es como aquello que dice el Apóstol: *Sois edificio de Dios* (1 Cor 3,9). Mediante esta imagen se recomienda que la Iglesia desdeñe a quien rehúsa tan santa y piadosa obra y considere despreciable su persona. Esto es lo que quiere dar a entender la imagen de la viuda

semen fratri tuo in Israhel? Et steterit et dixerit: Nolo accipere eam. Et accedens uxor fratris eius coram senioribus civitatis excalciabit caligam eius unam de pede eius et expuet in faciem eius et respondens dicet ei: Sic fiet homini illi qui non aedificabit domum fratris sui. Et vocabitur nomen eius in Israhel domus excalciati caliga (Deut 25,5-10). Coniux defuncti est Ecclesia, quam in illis primis fidelibus Christus reliquit et per mortem ac resurrectionem ascendit ad patrem. Haec ut filios generaret, coniuncta est apostolis et rectoribus quarumque ecclesiarum. Ipse namque in evangelio fratres appellat apostolos, qui operantes in ea suscitarent semen, non sibi, sed defuncto fratri suo, ex cuius etiam nomine uocarentur christiani, qui patribus apostolis per evangelium nascerentur. *In Christo enim Iesu, inquit Paulus, per evangelium ego vos genui* (1 Cor 4,15). Qui tamen propter servandum nomen defuncti *numquid Paulus, inquit, pro vobis crucifixus est? Aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13). Quisquis autem hoc opus misericordiae recusaverit, domumque fratris ad incrementum posteritatis aedificare noluerit, sicut idem apostolus dicit, *Dei aedificatio estis* (1 Cor 3,9), tam sanctam piamque (388) operationem recusantem praeceptum est per hanc figuram ut spernat ecclesia eiusque personam contemptibilem ducat. Hoc enim significat quod in faciem hominis suum coniugium recusantis vidua con-

que escupía a la cara al hombre que rehusaba ser su esposo. El que le quitase el calzado de uno de sus pies, quiere dar a entender que no caminan unidos en el vínculo de la paz. Pues escrito está: *¡Qué hermosos son los pies de los que anuncian la paz, de quienes anuncian la buena nueva!* (Is 52,7). Dice el Apóstol: *Y calzados los pies en la empresa del anuncio de la paz* (Eph 6,15).

8. Acerca de aquella frase: *No cocerás el cordero en la leche de su madre* (Ex 23,19; 34,26; Deut 14,21). No matarás a Cristo; pues parece una profecía que advertía a los buenos israelitas que no se relacionaran con los malos judíos, por quienes padeció Cristo. La prueba de la pasión es como el fuego, según está escrito: *Del mismo modo que el oro en el crisol, así los he probado yo, y los acepté como víctima en el sacrificio* (Sap 3,6). También alude el Señor a esta idea cuando dice: *Para bautizaros tengo un bautismo que vosotros desconocéis* (Lc 12,50). Esto es lo que indica cuando afirmaba: *He venido a pegar fuego al mundo* (Lc 12,49). Juan dice: *El os bautizará en el Espíritu Santo y en fuego* (Mt 3,11)², lo que se interpreta como purificación santificadora y como prueba de amargura. También El aludió a este fuego al ser conducido a la pasión, cuando les dijo a las mujeres que lloraban por El que mejor deberían llorar por ellas mismas; y concluye sus palabras diciendo: *Si esto lo hacen con el leño verde, ¿qué no se hará con el seco?* (Lc 23,31). Es decir: se aconseja a los

spuebat. Quod autem solvebat ei ex uno pede calciamentum, hoc erat ostendere non eum habere concordēs gressus in vinculo pacis. Scriptum est enim: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Is 52,7). Dicit autem apostolus: *Et calciati pedes in praeparatione evangelii pacis* (Eph 6,15).

[336] 8. De eo quod scriptum est: *Non coques agnum in lacte matris suae* (Ex 23,19; 34,26; Deut 14,21). Non occides Christum, prophetia enim (472) videtur praemonens, ne se boni Israelitae sociarent malis Iudaeis, a quibus Christus passus est. Tribulatio quippe passionis tamquam ignis est, unde scriptum est: *Tamquam aurum in fornace probavit illos et sicut holocausta hostiam suscepit illos* (Sap 3,6). Cui sententiae Dominus quoque adtestatur dicens: *Baptismum habeo baptizari quem vos nescitis* (Lc 12,50). Dicit enim Iohannes: *Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni* (Mt 3,11), quod intellegitur et purgatione sanctificationis et probatione tribulationis. Eundem ignem significavit etiam ipse, cum ad passionem duceretur, ubi dixit illis qui eum plangebant, quod super se potius plangere deberent, ita enim terminavit, ut diceret: *Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet?* (Lc 23,31). Monentur

² Cf. Act 1,5. El fuego, en cuanto símbolo de purificación. Cf. Is 1,25; Zach 13,9.

buenos que no se pongan de acuerdo con los malos para crucificar a Cristo. Pues a El se le llamó *cordero de Dios, que quita el pecado del mundo* (Io 1,29). De modo que *no cocerás el cordero en la leche de su madre* significa: «no echarás sobre Cristo el fuego del sufrimiento en el día en que fue concebido». Pues, efectivamente, se dice que sufrió la pasión en aquella fecha, es decir, el 25 de marzo; desde ese día hasta el 25 de diciembre, en que se considera que nació, se contabilizan nueve meses, comenzándose el décimo³. Se considera que los pechos de las mujeres comienzan a producir leche desde el día en que conciben.

Pero hay otra interpretación más sencilla. *No cocerás el cordero en la leche de su madre*: no expondrás al que aún es pequeño y lactante —a ellos les dice el Apóstol: *Os di a beber leche; no fue comida lo que os di* (1 Cor 3,2)— a una pasión anticipada. Como si se aludiera a Cristo, que puso a salvo a sus discípulos ofreciéndose en lugar de ellos con estas palabras: *Si es a mí a quien buscáis, dejad marchar a éstos* (Io 18,8). Y para que se entendiera que ellos aún eran débiles y poco preparados para el sufrimiento, como corderos amantados en la leche de su madre, prosigue diciendo el evangelista: *A fin de que se cumpliera aquello que fue dicho: No*

ergo boni ne ad Christum crucifigendum malis consentiant. Dictus est enim *Agnus Dei, qui tollit peccata mundi* (Io 1,29). *Non ergo coques agnum in lacte matris suae*: non ingeres Christo ignem passionis in illo die quo conceptus est; tunc enim et passus traditur, id est octavo kalendas apriles, ex quo die usque ad octavum kalendas ianuarias, quo natus commendatur, novem menses computantur, decimo inchoato. Perhibentur autem ubera feminarum ex die conceptionis lac colligere.

Est autem alius sensus facilior. *Non coques agnum in lacte matris suae*: parvulum adhuc et lactantem —qualibus dicit apostolus: *Lac vobis potum dedi, non escam*— (1 Cor 3,2) non mittes in praeproperam passionem: tamquam Christo sit dictum, qui talibus adhuc discipulis pepercit, pro quibus se offerens ait: *Si ergo me quaeritis, sinite hos abire* (Io 18,8). Atque ut intellegeretur adhuc eos invalidos et minus idoneos fuisse passioni, tamquam (389) agnos in lacte matris, secutus ait evangelista: *Ut impleretur sermo quem dixit: quia quos dedisti mihi, non*

³ La Iglesia celebra el 25 de marzo la fiesta de la Anunciación, fecha en que, con el anuncio del ángel, María comenzó su embarazo de Jesús, quien nacería nueve meses después, el 25 de diciembre. En cuanto a la fecha del 25 de marzo como aquella en que murió Cristo, cf. M. A. MARCOS CASQUERO y J. OROZ RETA, *San Isidoro de Sevilla. Apéndices a las "Etimologías", según la edición de Arévalo* (Salamanca, 1983) p.57-67. El establecimiento de la fecha que hasta hoy fija la Iglesia católica tuvo lugar en el sínodo Cesariense.

perdí a ninguno de los que me diste. De lo que se desprende que, si aquéllos hubieran padecido en aquel momento, habrían perecido. No sufrieron entonces lo que más tarde sufrieron, cuando ya no eran «corderos de leche», sino «carneros en el rebaño».

perdidi ex eis quemquam (lo 18,9). [337] Unde apparet eos, si tunc parerentur, fuisse perituros; hoc enim tunc non passi sunt quod postea passi sunt, non adhuc agni in lacte, sed iam arietes in grege.

INDICE ESCRITURISTICO

ANTIGUO TESTAMENTO

Génesis	16,3: 22
1,1: 177	16,5: 22
1,5: 121	17,6: 23
1,14: 11	17,8: 23
1,15: 9	17,9: 23
1,20: 11	17,12: 23
1,24: 9	17,17: 23
1,26: 11	17,24: 23
1,27: 384	18,3: 498
1,28: 11	18,7: 24
2,5: 12	18,11: 24
2,8: 12	18,20: 24
2,9: 12	18,28: 24
2,16: 12	18,30: 24
2,24: 384, 393, 438, 465	19,24: 33
3,1: 13	19,29: 24
3,7: 13	20,13: 24
3,15: 13	21,18: 25
3,16: 449	21,19: 13, 24
3,17: 14	21,23: 25
4,2: 14	21,27: 25
4,8: 14	22,2: 25
6,6-7: 14	22,4: 25
6,14: 14	22,16-17: 25
6,16: 15	22,17: 25
7,4: 15	22,20: 25
7,5: 8, 15	23,3-4: 25, 71
7,14-15: 16	24,3: 26 bis
7,23: 16 bis	24,5: 26
8,6-7: 16	24,6: 26 bis
8,9-11: 17	24,8: 27
8,11: 17	24,9: 26
8,12: 17	24,16: 27
8,21: 17 bis	24,26: 27
9,5: 17	24,27: 27
9,12: 18	24,28: 27
10,9: 18	24,32: 27
10,14: 18	24,40: 28
11,1: 18 bis	24,42: 28
11,3: 18	24,42-43: 28
11,4: 18	24,48: 28
11,10: 19	24,49: 28
11,30: 19	25,6: 115
12,12: 19	25,13: 29
12,14: 19	25,20: 29
12,18: 19	25,24: 29
13,1: 19	25,27: 29
13,7: 20	25,31: 29
13,8: 20	26,28: 29, 30 bis
14,1: 20	27,1: 30
14,5: 20	27,3: 30 bis
14,6: 20	27,9: 31
14,13: 21	28,4: 31
14,22-23: 21, 22	28,5: 31
15,13: 22	28,15: 31